АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.01.2020 № 334-  па

О  внесении  изменений  в  постановление
администрации города Южно-Сахалинска
от 20.04.2015 № 947-па «Об утверждении
Порядка  предоставления  субсидии  на
возмещение  части  затрат  на  оплату
образовательных услуг по переподготовке
и повышению квалификации сотрудников,
а  также  повышению
предпринимательской  грамотности  и
компетентности  руководителей  малых  и
средних  предприятий  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

В  соответствии  со  статьей  78  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
статьей  16  Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к
нормативным  правовым  актам,  муниципальным  правовым  актам,  регулирующим
предоставление  субсидий  юридическим  лицам  (за  исключением  субсидий
государственным  (муниципальным)  учреждениям),  индивидуальным
предпринимателям,  а  также  физическим лицам — производителям товаров,  работ,
услуг»,  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 06.08.2014 № 1411-па
«Об  утверждении  муниципальной  Программы  «Поддержка  и  развитие  малого  и
среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-
2021 годы», постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 25.07.2019
№ 2190-па «Об утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»  администрация
города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  постановление  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
20.04.2015 №  947-па  «Об  утверждении  Порядка  предоставления  субсидии  на
возмещение  части  затрат  на  оплату  образовательных  услуг  по  переподготовке  и
повышению квалификации сотрудников,  а также повышению предпринимательской
грамотности  и  компетентности  руководителей  малых  и  средних  предприятий

2
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск» (далее  — постановление)  изменение,
заменив  в  преамбуле  слова  и  цифры  «от  06.08.2014  № 1411-па  «Об  утверждении
муниципальной  Программы  «Поддержка  и  развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021
годы»  словами  и  цифрами  «от  25.07.2019  №  2190-па  «Об  утверждении
муниципальной  программы  «Экономическое  развитие  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы».

2.  Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение части затрат на
оплату  образовательных  услуг  по  переподготовке  и  повышению  квалификации
сотрудников,  а  также  повышению  предпринимательской  грамотности  и
компетентности  руководителей  малых  и  средних  предприятий  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»,  утвержденный  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 20.04.2015 № 947-па, (далее — Порядок) следующие изменения:

2.1. Раздел 1:
2.1.1.  В  пункте  1.1  слова  и  цифры  «разработан  в  целях  реализации

муниципальной  программы  «Поддержка  и  развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021
годы»,  утвержденной постановлением администрации города  Южно-Сахалинска  от
06.08.2014 № 1411-па (далее — Программа), и» исключить.

2.1.2. Пункт 1.2 дополнить подпунктом 1.2.7 следующего содержания:
«1.2.7. «Субъекты социального предпринимательства» - Заявители - субъекты

малого  или  среднего  предпринимательства,  соответствующие  условиям,
установленным частью 1 статьи 24.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».».

2.1.3. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3.  Субсидия  предоставляется  в  рамках  муниципальной  программы

«Экономическое развитие городского округа «Город Южно-Сахалинск» на   2020-2025
годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 25.07.2019 № 2190-па (далее — Программа), для достижения
результатов  федерального  проекта  «Улучшение  условий  ведения
предпринимательской  деятельности»,  входящего  в  состав  национального  проекта
«Малое  и  среднее  предпринимательство  и  поддержка  индивидуальной
предпринимательской инициативы», в целях возмещения части затрат Заявителя на
оплату  образовательных  услуг  по  переподготовке  и  повышению  квалификации
сотрудников,  а  также  повышению  предпринимательской  грамотности  и
компетентности  руководителей  малых  и  средних  предприятий  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск».».

2.1.4.  В  абзаце  11  пункта  1.4  слово  «банкротства»  заменить  словами  «в
отношении их не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии
не  приостановлена  в  порядке,  предусмотренном  законодательством  Российской
Федерации».

2.1.5. Пункт 1.5:
2.1.5.1.  Абзац  1 после  слова  «являются»  дополнить  словами  «Заявители  из

числа следующих категорий».
2.1.5.2. Подпункт 1.5.2 изложить в следующей редакции
«1.5.2. Субъекты социального предпринимательства.».

3
2.2. Раздел 2:
2.2.1. В абзаце 2 пункте 2.1 слова «в период действия Программы, но не более

трех лет до года оказания поддержки, включая год, предшествующий началу действия
Программы»  заменить  словами  «в  течение  года  оказания  поддержки  и  три
предшествующих года».

2.2.2.  По  тексту  абзаца  2  подпункта  2.11.2  пункта  2.11  слова  «письменного
обращения Заявителя» заменить словами «обращения Заявителя в письменной форме
или в форме электронного документа».

2.2.3.  Подпункт  2.11.6  пункта  2.11  дополнить  абзацами  следующего
содержания:

«Изменение заключенного Соглашения осуществляется по соглашению сторон
и  оформляется  в  виде  дополнительного  соглашения,  являющегося  неотъемлемой
частью Соглашения и вступающего в действие после его подписания.

Расторжение  Соглашения  осуществляется  по  соглашению  сторон  и
оформляется в виде дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью
Соглашения  и  вступающего  в  действие  после  его  подписания.  Расторжение
Соглашения возможно в случае:

-  ликвидации,  банкротства  или  прекращения  деятельности  Получателя
субсидии;

- нарушения Получателем субсидии целей, условий и порядка предоставления
субсидии, установленных Соглашением и настоящим Порядком.

Соглашение и дополнительные соглашения к нему оформляются в соответствии
с типовой формой, утвержденной приказом Департамента финансов администрации
города Южно-Сахалинска.».

2.2.4. Абзац 1 пункта 2.14 изложить в следующей редакции:
«2.14. Результатом предоставления субсидии является сохранение (увеличение)

получателем  субсидии  среднесписочной  численности  работников  (без  внешних
совместителей) за год оказания финансовой поддержки в сравнении с предыдущим
годом.».

2.3. По тексту Порядка слова «показатель результативности» заменить словами
«показатель,  необходимый для  достижения результата  предоставления субсидии» в
соответствующих падежах.

2.4. Раздел 3 «Требования к отчетности» изложить в следующей редакции:
«3. Требования к отчетности

3.1.  В целях  анализа  эффективности  использования  бюджетных  средств
получатели субсидии обязаны предоставлять в Уполномоченный орган следующую
отчетность:

-  Отчет  о  достижении  значений  показателей,  необходимых  для  достижения
результатов  предоставления  субсидии, по  форме,  установленной  в  приложении  к
Соглашению  —  в  срок  до  1  февраля  года,  следующего  за  годом  предоставления
субсидии;

- Анкету получателя муниципальной поддержки за соответствующий отчетный
год по форме, установленной в приложении № 7 к Программе, - в срок до 1 февраля в
течение двух календарных лет, следующих за годом предоставления субсидии.

3.2.  Мониторинг  достижения  показателя,  необходимого  для  достижения

4
результата  предоставления субсидии, осуществляется Уполномоченным органом на
основании  данных  анкеты  получателя  муниципальной  поддержки  путем
сопоставления  показателей  среднесписочной  численности  работников  за  год
предоставления субсидии и год, предшествующий году предоставления субсидии, с
учетом сведений,  полученных из  налогового  органа  в  порядке  межведомственного
взаимодействия.

Главный распорядитель  вправе  устанавливать  в  Соглашении  сроки  и  формы
предоставления получателем субсидии дополнительной отчетности.».

2.5. Приложение № 1 к Порядку:
2.5.1.  В  Абзаце  15  Раздела  IV «Обязательства  Заявителя  по  соблюдению

условий  предоставления  субсидии»  слово  «банкротства»  заменить  словами  «в
отношении  него  не  введена  процедура  банкротства,  деятельность  получателя
субсидии  не  приостановлена  в  порядке,  предусмотренном  законодательством
Российской Федерации».

2.5.2. Слова «показателя результативности предоставления субсидии» заменить
словами  «показателя,  необходимого  для  достижения  результатов  предоставления
субсидии».

2.5.3. В абзаце 22 слова «анкеты получателя финансовой поддержки» заменить
словом «отчетности».

2.5.4. Пункт 1.6 Раздела V «Перечень прилагаемых документов» исключить.
2.5.5. Пункты 1.7-1.10 считать пунктами 1.6-1.9 соответственно.
3.  Изменения,  внесенные  пунктом  1,  подпунктами  2.1.1  и  2.1.3 настоящего

постановления, применяются к правоотношениям, возникающим с 01.01.2020.
4.  Опубликовать  настоящее  постановление  администрации  города  в  газете

«Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации
города Южно-Сахалинска.

5.  Контроль исполнения постановления  администрации  города  возложить  на
начальника Департамента экономического развития аппарата администрации города
Южно-Сахалинска.

Исполняющий обязанности мэра города Н.Ю.Куприна